
Plemeno limousinPlemeno limousin

Plemeno limousin je dnes druhé nejpočetněji chované masné plemeno ve Francii, odkud se hojně rozšířilo do 
celého světa. Plemeno se vyznačuje dobrou chodivostí, pastevní schopností, při vysoké konverzi objemných 
krmiv. Krávy vykazují dobré mateřské vlastnosti a jsou dostatečně mléčné. Předností je dobrá plodnost 
s příznivým mezidobím, dlouhověkost a snadnost telení. Pro tyto vlastnosti je hojně využíváno 
i v užitkovém křížení.

Historie vývoje plemene 
limousin ve Francii
Plemeno pochází z oblasti Centrál-
ního masivu (dnes zejména depar-
tementy Aveyron, Corréze, Haute-
-Vienne). První zmínky o skotu tohoto 
typu pochází již ze 17. století. Samo-
statná plemenná kniha byla založena 
18. listopadu 1886. V roce 1897 již 
bylo registrováno 3147 zvířat. První 
světová válka další rozvoj plemenné 
knihy přerušila. K obnovení činnosti 
plemenné knihy došlo v roce 1920. 
Koncem roku 1924 došlo k jejímu 
uzavření se stavem 999 býků a 7300 
krav. Od tohoto data se výstav 
a chovatelských přehlídek mohla 
zúčastňovat pouze zvířata zapsaná 
do plemenné knihy. Až do přelomu 
šedesátých let úroveň chovu a stavy 

zvířat spíše stagnovaly. Jejich pů-
vodní využití s trojstrannou užitko-
vostí (maso-mléko-tah) negativně 
postihl nejprve rozvoj mechanizace 
v padesátých letech a také rozšíře-
ní chovu specializovaných mléčných 
plemen. Počátkem šedesátých let 
se stala základem šlechtění masná 
užitkovost. Plemeno postupně nej-
prve expandovalo do dalších oblastí 
Francie a později i do celého světa. 
K tomuto rozšíření přispěly užitkové 
vlastnosti plemene. Jedná se o dob-
ré reprodukční výsledky, snadné po-
rody a nízké ztráty telat po porodu. 
Velmi dobrá je růstová schopnost te-
lat a mladých zvířat a výborná mas-
ná užitkovost.

-šeb-

www.profi press.cz
9

2/2015

Genetická bezrohost
I když na zasedání Interlimu v únoru 2005 se francouzští zástupci tvářili na 

genetickou bezrohost u LI poněkud skepticky, následující období přineslo zá-

sadní zvrat. Způsobil to obrovský zájem o bezrohá zvířata ve světě. Francii 

začal díky šlechtění v Německu a Dánsku ujíždět vlak. Francouzští chovatelé 

začali nakupovat bezrohé býky, a to jak do přirozené plemenitby, tak i do 

inseminace. Dnes je ve Francii registrováno 28 bezrohých inseminačních býků 

ze zahraničí. Pochází z USA, Kanady, Švédska, Dánska, Německa. Patří mezi ně 

i náš ZLI 964 Super Bovet ET V. Francie tak v současné době nabízí již vlastní 

bezrohé býky. Je zde možné nakupovat i bezrohé jalovice. Ostatně některé 

tyto jalovice působí dnes i v našich chovech. 

Mas Du Clo ZLI 324 je v Česku také legendou, PeRU 124

ZLI 268 Ionesco má v ČR 190 telat a 57 otelených dcer

Plemeno měsíce



Výběr ze šlechtitelského 
programu v ČR
Plemeno limousin patří mezi pozd-
nější masná plemena, která se zapou-
ští ve dvou a telí ve třech letech. Je 
středního až velkého tělesného rámce 
a s harmonickou stavbou těla. Silná 
a pevná kostra tvoří podklad k vý-
raznému osvalení, šířkovým a hloub-
kovým rozměrům trupu. Plemeno je 
chováno v rohaté formě, teprve v po-
sledním období se zvyšuje počet bez-
rohých jedinců. Zvířata geneticky bez-
rohá jsou označována „P“ a s volnými 
rohy „V“.

• Plemennou knihu vede: Český svaz 
chovatelů masného skotu

• Kontaktní osoba: Jan Kopecký

Standard plemene
Morfologické znaky a stavba: har-
monická zvířata s max. zmasilostí pře-
devším kýty, beder a plece;
Zbarvení: plášťové, červené až plavé, 
světlejší kolem mulce, očí a na vnitřní 
straně končetin;
Kostra: jemná, se zachováním hloub-
ky hrudníku a délky těla;
Hřbet: rovný, široký, dobře osvalený, 
bederní krajina prostorná;
Pánev: dobré šířkové a délkové roz-
měry, správný sklon a délka kosti 
křížové;
Kýta: mírně vyhlazená, ale velmi širo-
ká a zavalitá;
Končetiny: pevné, dobře stavěné 
paznehty výrazné a uzavřené;
Kůže: jemná, elastická, zvýrazňující 
mohutný vývin svalstva jednotlivých 
partií;
Temperament: klidná a vyrovnaná 
povaha.

Chovný cíl
Hlavním cílem současného šlechtění zů-
stává snaha o vytvoření populace zvířat 
moderního typu masného skotu kombi-
nujícího v sobě vynikající masnou užitko-
vost, při zachování dobré adaptability na 
přírodní prostředí, dobrých mateřských 
vlastností a vysoké pastevní schopnosti.
Prakticky to znamená: 
• upevnění mateřských vlastností, 
• zvyšování růstové schopnosti a mas-

né užitnosti, 
• bezrohost – v návaznosti na celo-

světové trendy, 
• využití býků typu „double-muscle“ 

(tj. býků s dvojitým osvalením, DM) 
pro produkci jatečných telat.

Objektivním kritériem hodnocení plod-
nosti je především a počet živě naroze-
ných telat na 100 krav základního stáda.

Plemeno měsíce

www.profi press.cz
10

2/2015

Klub chovatelů plemene limousin
Todně 4, 374 01 Trhové Sviny
farka.f@seznam.cz 
Tel.: 775 143 150

Český svaz chovatelů masného skotu, 
Těšnov 17, 110  00 Praha 1 
www.cschms.cz
info@cschms.cz

Mezinárodní asociace limousin:
www.limousin-international.com

Plemenná kniha Francie:
www.limousine.org

Kontakty

Šlechtitelský program a užitkovostŠlechtitelský program a užitkovost

Zkratky a vysvětlivky: 
LI – plemeno limousin
KU – kontrola užitkovosti 
KUMP – kontrola užitkovosti masných plemen (v ČR)
JUT – jatečně upravené tělo 
CE – centrální evidence

Kategorie Hmotnost ve věku (kg) Hmotnost (kg) Výška v kříži 
(cm)120 dnů 210 dnů 365 dnů

Býčci 175  275  445  x  128

Jalovičky  160  235  345  x  126

Prvotelky (do 40 měs)  x  x  x  550 136

Krávy (po 3 otel.) x  x  x  630  138

Plem. býci nad 3 roky x x x 1 000 143

Cíle plemenného standardu (minimální hodnoty)

ZLI 740 Ubu z chovu Gaec Duphot, Saint Dizier Leyrenne, Francie

Farma Dolní Dvůr

Bezrohá limousinská plemenice po RYDE URANOS P (ZLI 553)



www.profi press.cz
11

2/2015

Plemeno měsíce

INTERLIM – sdružení 15 producentů plemenného 
materiálu LI, Lanaud, Francie
www.interlim.com

Farma Kaliště,  s. r. o., České Libchavy
137 zvířat v CE, 
produkce plem. materiálu
kaliste@farmakaliste.cz

Nečtinská zemědělská a. s.,
Nečtiny
432 zvířat v CE, 
nectiny.as@tiscali.cz

Plemchov Strašice, a. s.,
Volenice
248 zvířat v CE, 
Karel.simak@zodstrasice.cz

Kontakty

Česká republika Francie

Čistokrevné krávy
Čistokrevné jalovice
Krávy s podílem LI 50% a více
Jalovice s podílem LI 50% a více

2 561 1)

2 451 1)

 24 393 2)

28 420 2)

1 079 417 1) 
–
–
–

Celkové stavy býků 
Počet chovů s chovem LI býků 

1 198
596

–
–

Počet chovů v KU 
Počet krav v KU
Počet býků v KU 

80
2 008
100

5 526
248 266
10 191

Plemenná kniha 
– počet členů
– počet krav

89
1 651

1 750
63 000

1) rok 2013
2) leden 2015

Plemeno limousin – početní stavy

Plemeno limousin – ukazatele užitkovosti, chovatelské náročnosti a ekonomikyy
Česká republika Francie

Ukazatele přírůstku – hmotnost (kg)  

Býci – porodní 
ve 120 dnech
v 210 dnech
v 356 dnech 

41,0 1)

187
292
507

42,9 1)

174
285
476

Jalovice – porodní
ve 120 dnech
v 210 dnech
v 356 dnech

38,6 1)

172
264
382

40,7 1)

163
258
367

Průměrná jatečná a výtěžnost (podíl %) 62 až 65 %

Jatečná hmotnost JUT kg – býci  
Jatečná hmotnost JUT kg –  krávy

417
350

430
380

Podíl zatřídění jat. zvířat do třídy E + U 
(u nás S + E + U)
Býci kříženci 50 až 74 % LI  
Býci kříženci 75 až 87 % LI
Býci kříženci 88 až 94 % LI  

68,5 %
35,0 %
55,7 %
58,5 %

75,0 %
–
–
–

Podíl narozených telat na 100 krav
Podíl živě narozených telat
Podíl odstavených telat na 100 krav
Věk při prvním otelení – měsíců
Průměrné mezidobí – dnů

97 1)

96,5 %
92,7
38
435

98 1) 

–
93
35
384

Porody: snadné 
Podíl porodů bez pomoci (1 bod)
Podíl porodů s lehkou pomocí (2 body)

95,0 %
4,2 %

92,0 %
5,0 % 

Průměrná cena zástavu 75 až 81 Kč 

Průměrná hmotnost dospělých zvířat 
– krávy 
– býci 

650 až 850
1000 až 1300

Způsob chovu možné extenzivně i intenzivně

Šlechtitelský program a užitkovost

Známky za porod: 
1 – spontánní porod bez pomoci ošetřovatele
2 – porod s pomocí jednoho až dvou ošetřovatelů

3 –  porod vyžadující pomoc tří a více osob a nebo 
pomoc veterinárního lékaře

4 –  císařský řez a nebo těžký porod vyžadující léčbu po 
porodu s opakovanou návštěvou veterináře

Kolja VFU (ZLI 325) z VFU Brno ŠZP Nový Jičín vyhrál ve své době 
většinu soutěží (zůstalo po něm 222 telat)

LIP 694 Trubec Nečtinský se narodil v Nečtinské zemědělské a. s. 
16. dubna 2010



Milíře Country Sports,  s. r. o.
Milíře, Tachov  
225 zvířat v CE, 
Ekofarma 
www.milire-estate.com

VFU Brno,
ŠZP Nový Jičín
162 zvířat v CE, 
produkce plem. materiálu

Jaromír Šeda
Helvíkovice 
35 krav 
produkce plem. materiálu
farmadolnidvur@centrum.cz

Farma Kateřina
Hora Sv. Kateřiny 
60 krav 
produkce plem. materiálu
loosadolf@seznam.cz

Kontakty

Montážně obchodní fi rma
Farma Pojedy 
80 krav 
pojedy@gmail.cz

Rodinná farma bratrů 
Farkových, Todně, Trhové Sviny, 
108 zvířat v CE produkce plem. 
materiálu
farka.f@seznam.cz

Hodnotit kvalitu inseminačních býků 
můžeme podle několika kriterií:  

Staniční testy potomstva 
(Francie)
V katalozích se zveřejňují plemenné 
hodnoty podle staničních testů po-
tomstva. Pro masnou užitkovost jsou 
zveřejňovány plemenné hodnoty na 
základě testu synů. Jedná se o hodno-
cení růstové schopnosti a hodnocení 
zevnějšku potomstva před porážkou 
a následně po porážce jateční hodno-
cení (hmotnost JUT, výtěžnost, sklad-
ba jatečního těla, protučnění). 
Mateřské vlastnosti se testují na  dce-
rách býka. Hodnotí se zevnějšek, plod-
nost, snadnost telení, mléčnost a od-
stavová hmotnost potomstva dcer. 

IBOVAL
Druhým způsobem hodnocení býka 
je systém IBOVAL. Plemenné hodnoty 
jsou odhadovány na základě výsledků 
kontroly užitkovosti (podobně je tomu 
u nás). V tomto případě se odhad pro-
vádí pro všechny býky, kteří působí 
v rámci kontroly užitkovosti. Zveřejňo-
vány jsou ve Francii až v tom případě, 
že koefi cient opakovatelnosti dosáh-
ne u syntetického indexu ISEVR a nebo 
IVMAT hodnoty vyšší než 50 % (0,500). 
Této hodnoty dosahují býci až ve věku 
pět a více let u indexu ISEVR a u IVMAT 
ještě o něco později. Ve Francii je k 31. 
prosinci 2014 registrováno 1079 býků, 
kteří jsou a nebo v minulosti byli po-
užíváni v inseminaci. Koefi cient spo-
lehlivosti 0,500 a více nedosahuje 498 
býků. Plemenné hodnoty podle ISEVR 
má 462 býků a podle IVMAT 307 býků. 
V  tabulce 1 je pět nejlepších inseminač-
ních býků s nejvyšší hodnotou ISEVR ve 
Francii k 31. prosinci 2014.
V tabulce 2 je pět nejlepších býků podle 
maternálního indexu IVMAT. V tomto 
případě se počítají ještě další plemenné 
hodnoty, ale ty se většinou nezveřej-
ňují. Týkají se odstavové hmotnosti po-
tomstva dcer býka, ale i zevnějšku. Do 

indexu IVMAT jde i v určitém poměru 
plemenná hodnota pro vlastní telení IF-
Nais. Proto index IVMAT nemusí úplně 
odpovídat hodnotám AVel a ALait.
Je dobré, že i u nás jsou dva z těchto 
býků používáni v inseminaci. Jedná se 
o býky Usse (horší AVEL) a Ulys MN. 
Absolutní jedničkou je v seznamu 
Otan. Jeho synové se prosazují v ple-

menných hodnotách jak ve Francii, 
tak i v zahraničí. U nás se používal ZLI 
739 Recif. V českém chovu ale působí 
i jeho dcera FR 1526579483 Antigone 
(peRU 125, meRU 101 a rphUT 111).

Co jsou tradicionální býci 
Tzv. tradicionálové jsou francouzští 
býci, jejichž potomstvo obvykle nebylo 

testováno na stanicích, ale jsou výji-
meční z chovatelského hlediska. Mají 
např. vysoké plemenné hodnoty podle 
IBOVALU nebo mají vynikající výsledky 
potomstva (vítězové výstav).  Tito býci 
mají inseminační dávky, ale nemusí být 
v nabídce plemenářských fi rem. 

-šeb-

H d tit k lit i i č í h býků

Jak hodnotit kvalitu plemeníků? Jak hodnotit kvalitu plemeníků? 

Jméno Otec Ročník St. reg. v ČR IFNais ISEVR CR DM DS IVMAT AVel ALait 

OBJAT Dauphin 1998 – 107 136 106 147 76 117 78 85

VITELO Milou - MN 2004 – 119 135 104 140 71 114 86 85

BRANCEILLE Objat 2006 – 108 135 117 130 91    

USTED Pax 2003 – 111 134 106 141 80  77  

CAMEOS Remix 2007 ZLM 405 96 133 114 138 93    

Syntetický index ISEVR zahrnuje snadnost telení IFNais, růst do odstavu CR, osvalení DM, skelet DS. O výši indexu rozhoduje velikost koeficientu pro jednotlivé plemenné 
hodnoty. Tyto koeficienty se liší podle plemen. V případě těchto TOP býků jsou vynikající hodnoty osvalení DM. Dobrá je i vlastní snadnost telení IFNais. Na druhé straně je 
u těchto býků nízká hodnota pro skelet (tím i rámec). U IBOVALU většinou vychází, že hodnota skeletu koreluje se snadností telení dcer AVel. Vyskytují se ale v populaci býci, 
pro které tento vztah neplatí. Ty je třeba hledat při výběru býků do plemenitby. Býk Cameos je u nás používán v inseminaci.

Tab. 1 – Nejlepší býci podle ISEVR (31. 12. 2014)

Jméno Otec ročník St. reg. v ČR IFNais ISEVR CR DM DS IVMAT AVel ALait 

OTAN Insecte 1998  88 114 121 103 119 129 122 111

ABOT MN Sandre 2005  90 127 116 130 101 128 108 99

USSE Popeye 2003 ZLI 665 101 110 107 106 98 125 78 117

ULYS MN Illustre 2003 ZLI 659 104 113 104 111 105 124 99 114

ROBUSTE MN Milou MN 1999  85 112 103 127 93 124 106 110

Tab. 2 – Nejlepší býci podle IVMAT (31. 12. 2014)

Cameos (ZLM 405) je pátým nejlepším býkem ve Francii podle ISEVR

www.profi press.cz
12

2/2015



Za počátek organizovaného chovu v Čes-
ké republice můžeme považovat rok 
1991. V tom roce se narodilo prvních 
pět čistokrevných telat v rámci kontroly 
užitkovosti. Telata se narodila v ZD Otice, 
kde bylo pět jalovic s původem z Francie. 
Dalším zakládajícím chovem bylo ZD Hor-
ní Radouň (25 kusů v tomto chovu pochá-
zelo z Maďarska) a SPP Žďár nad Sázavou 
(10 kusů pocházelo opět z Maďarska). Vů-
bec prvním narozeným teletem byl býček 
ze dne 27. ledna 1991 v chovu ZD Otice. 
Tento býk byl později vybrán do pleme-
nitby. Jednalo se o býka Decimetre ZLI 
175 (jméno dostal po svém otci ZLI 142, 
který stál na ISB Hradištko a byl v počát-
cích chovu hojně využíván, měl 160 dcer 
v KUMP). V roce 1992 se do kontroly užit-
kovosti zapojily další chovy. Na některých 
pocházely jalovice opět z Maďarska. Jed-
nalo se o Farmu Kaliště, ZD Dětenice, ZD 
Horácko Volfířov, Vahala Hustopeče, ZD 
Odry. V tom roce se již také začaly telit 
první importy z Francie. Jednalo se o cho-
vy VFU Brno ŠZP Nový Jičín, Avena D. 
Třebová, ZD Nečtiny. Po celé popisované 
období se v chovech rodila i telata – kří-
ženci. U býků plemene limousin se v po-
čátcích chovu masného skotu u nás využí-
vala inseminace asi nejvíc. Bylo to tím, že 

u plemenářských podniků byla poměrně 
velká zásoba ID, ale také na stanicích byli 
ustájení i importování býci z Francie (ZLI 
141, ZLI 142 na Hradištku) a z Maďarska 
ZLI 157 až 164 na stanicích krajských ple-
menářských podniků. V roce 2000 byl 
limousin druhým plemenem v počtu pro-
váděných prvních inseminací. 
Již od začátku chovu v roce 1991 se u nás 
pracovalo s bezrohostí LI. Do chovu Ka-
liště byly z Maďarska importovány tři 
jalovice po otci Master Brun 279K. To je 
bezrohý americký býk. CZ 98003511 Feli-
cie byla po otci bezrohá. Tato kráva dala 
po otci ZLI 195 Cizler bezrohou jalovici 
CZ 008140517 Fontana z Kaliště P. Po otci 

Master Brun byl i bezrohý inseminační 
býk ZLI 161 Mackó, který stál na ISB Vrát. 
O bezrohost byl v té době mezi chovate-
li zájem. Proto se začali používat i další 
býci, a to ZLI 189 HC Polled Manhattan, 
maďarský ZLI 202 Illuminált Time P a ZLI 
203 Master Brun Skyforce 121C P. Chova-
telé se začali věnovat bezrohosti asi tak, 
jako tomu v té době bylo u plemen cha-
rolais a masný simentál. 
Při jedné návštěvě viceprezidenta ple-
menné knihy limousin z Francie jím byli 
naši chovatelé upozorněni, že používání 
zámořské genetiky by mohlo způsobit ne-
uznání naší plemenné knihy v Evropě. To 
poněkud zabrzdilo šlechtění na bezrohost 

v České republice. Jen pro zajímavost ZLI 
203 Master Brun Skyforce 121C P byl po 
roce 2005 používán kromě dalších osm 
býků z Kanady a USA ve Francii (u nás byl 
ZLI 203 registrován již v roce 1995).
V  tabulce jsou tři nejlepší býci, kteří působí 
v České republice. Výběr je proveden podle 
plemenné hodnoty pro růst v přímém růs-
tovém efektu (PeRU). První dva býci působí 
v přirozené plemenitbě a od třetího býka 
jsou k dispozici inseminační dávky. Býk ZLI 
888 Euplus je navíc vítězem národní výsta-
vy v Brně v roce 2013. Další tabulka doku-
mentuje nejlepší tři býky podle růstu v ma-
ternálním efektu MeRU. Býk Revue VFU 
působí v přirozené plemenitbě. Je synem 
populárního býka Kolji VFU. Remix a Neuf 
jsou inseminační býci z Francie. Plemenná 
hodnota býka Remix pro IVMAT patří ve 
Francii k desátému nejvyššímu indexu z in-
seminačních býků.

-šeb-

Z čát k i éh h Č Č ké

Limousin v České republiceLimousin v České republice

Zkratky a vysvětlivky 
PePP – PH pro průběh porodu v přímém efektu
PeRU – Plemenná hodnota pro růst v přímém efektu
MePP – Plemenná hodnota pro průběh porodu 
v maternálním efektu (odhanuje snadnost porodů u dcer)
MeRU – Plemenná hodnota efekt pro růst 
v maternálním efektu (odhaduje mléčnost dcer)
LH potom. – počet hodnocených potomků
TR – plemenná hodnota pro tělesný rámec
KT – plemenná hodnota pro kapacitu těla
OS – plemenná hodnota pro osvalení
UT – plemenná hodnota pro užitkový typ

Státní registr Jméno býka otec Jméno otce

Dat.nar. Chovatel býka Země původu PePP PeRU MePP MeRU

Plem.kniha Poslední majitel býka stav býka chovů telat v KU zvaž.tel. otel. dcer LH potom. TR KT OS UT

ZLI 934 ELEPHANT 272 581 BARTHEZ

17.1.2009 Martres Andre, Francie 89 137 95 94

5500913383 Milíře country sports s.r.o. v KUMP 1 16 16 0 11 114 118 117 117

ZLI 888 EUPLUS 271 361 ADROIT

24.1.2009 Blanchet Thierry Francie 93 129 87 90

2309430066 Farma Kaliště, s. r. o., v KUMP 4 52 44 0 40 119 118 114 118

ZLI 804 WILODGE CERBERUS ZLI 803 WILODGE TONKA

18.1.2007 C. Williams,Lodge Hill Farm, Velká Británie 57 127 110 87

WEY07-010 Pavel Kozák, Milevsko import ID 6 19 16 2 10 110 123 124 124

TOP býků podle růstu v přímém efektu PeRU

Státní registr Jméno býka otec Jméno otce

Dat.narození Chovatel býka Země původu PePP PeRU MePP MeRU

Plem.kniha Poslední majitel býka stav býka chovů telat v KU zvaž.tel. otel. dcer LH potom. TR KT OS UT

LIP 509 REVUE VFU ZLI 325 KOLJA VFU

23.4.2008 VFU Brno ŠZP Nový Jičín Česká republika 85 107 106 123

007000544251081 Verner R., Rudimov v KUMP 1 24 11 1 0 102 102 102 102

ZLI 400 NEUF 267 694 CASSIS

26.9.1997 Gaec De Ville Es Bruyere Francie 107 94 109 121

2297004114 Bursia, s. r. o. Praha import ID 16 66 66 20 39 92 90 90 91

ZLI 490 REMIX 267 694 CASSIS

3.11.2000 Gaec De La Champagne, Francie 100 98 124 120

1717626948 Bursia, s. r. o., Praha import ID 15 53 50 16 29 100 106 108 107

TOP býků podle růstu v maternálním efektu  MeRU

www.profi press.cz
13

2/2015



Plemeno měsíce

www.profi press.cz
14

2/2015

Rozhovor s…Rozhovor s…
Františkem Farkou, předsedou Klubu chovatelů plemene limousinFrantiškem Farkou, předsedou Klubu chovatelů plemene limousin

dán převážně ekologickými zeměděl-
ci. Sám rád používám bezrohé býky, 
ale plošně to nelze. Zatím jich není 
takový výběr, pokud se chceme vy-
hnout příbuzenské plemenitbě. Také 
mě oslovují tradicionální býci z Fran-
cie, kteří zlepšuji exteriér, nicméně 
v bezrohosti Francouzi zaostávají za 
dánským a německým šlechtěním.   

Pane Farko, předsedou jste byl 
zvolen na sklonku roku 2014 
a čeká vás minimálně čtyřleté 
období ve funkci – takže máte 
určitě s plemenem (klubem) nové 
plány, záměry – jaké? 
Ano, má vize je udržet dobré vztahy 
v rámci klubu i mimo něj, ale hlavně 
bych chtěl, aby český limousin vešel 
do povědomí také v zahraničí. Naší 
snahou bude uplatnit plemenná zví-
řata na zahraničních trzích, je to také 
otázka zpeněžování a šíření dobrého 
jména českého chovu.
Máme v plánu také zlepšit fungování 
hodnocení plemenných zvířat v rám-
ci svazu. Například dnes hodnotíme 
u základních výběrů býky ve věku 13 

až 17 měsíců. A z vlastních zkušeností 
vím, že jsou hůře hodnoceni pozdněj-
ší (elevage) býci, i když jsou pak v do-
spělosti lepší.

V září minulého roku jste jako 
plemeno premiérově absolvovali 
výstavu v Českých Budějovicích. 
Jak ji s odstupem hodnotíte? 
Myslím, že se výstava povedla. Jsem rád, 
že nám chovatelé anguse nabídli společ-
ně vystavovat a patří jim dík. Na výstavě 
se chovatelé navzájem dobře poznají 
a konkrétně v Českých Budějovicích se 
nás sešla skvělá parta. Ráno jsme všich-
ni společně nakrmili zvířata, pak se tré-
novalo jejich vodění a lze říci, že jsme si 
vlastně vzájemně hodně pomáhali. 
Úroveň a připravenost zvířat byla 
velmi vysoká. To nám potvrdil i fran-
couzský rozhodčí Frédéric Madaule 
z Midatestu, na kterém bylo vidět, že 
má limousiny v oku. 
Katalog vystavovaných zvířat byl na 
špičkové úrovni. Mnoho zahraničních 
i našich chovatelů jej používá jako kata-
log chovů v ČR. Nedávno se u nás objevil 
chovatel z Rakouska, který měl v ruce 

tento katalog a v něm poznámky, jak to 
má daleko ke kterému chovateli.
Loni na podzim k nám dorazili chova-
telé z Finska, byli velice mile překva-
peni vysokou úrovní našich zvířat a na 
oplátku jsme zváni my k nim. Letos nás 
čeká Národní výstava hospodářských 
zvířat v Brně. Na základě Limousin 
show v Budějovicích nás kontaktovali 
chovatelé z Rakouska, pro které při-
pravujeme dvoudenní exkurzi po čes-
kých chovech. 
Začátkem října se ve Francii koná všem 
chovatelům dobře známá výstava So-
mmet v Clermont Ferrandu, kde by-
chom opravdu neměli chybět, neboť 
hlavním vystavovaným masným ple-
menem skotu bude limousin.

 -lur-

Proč právě limousin? Co byste 
vyzdvihl? 
V porovnání s jinými masnými ple-
meny snese limousin širší spektrum 
podmínek – dá se chovat extenzivně, 
ale také velice intenzivně. Limousin 
je také dobře chodivý, má tmavší paz-
nehtní hmotu, která je odolnější. Jem-
ná kostra a špičková masná užitkovost 
se berou jako samozřejmost. Krávy 
jsou také výborné matky a telata jsou 
po narození velice životaschopná. Ple-
meno limousin zažívá vzestup – stavy 
rostou jak u nás, tak ve světě, oblíbené 
je také křížení.  

Kam byste chtěl plemeno 
nasměrovat? 
Francouzští šlechtitelé a nejen oni 
zvedají tělesný rámec, takže je tře-
ba na tyto světové trendy reagovat 
a také zvedat tělesný rámec, aby i náš 
plemenný materiál byl konkurence-
schopný i za hranicemi ČR. Musíme 
však být obezřetní, aby nám neuteklo 
maso nebo mléčnost krav. 
Druhou důležitou vlastností je šlech-
tění na bezrohost – tento znak je žá-

Rodinná farma bratrů Farkových
František Farka hospodaří se svými dvěma bratry Martinem a Pavlem na 300 ha zemědělské půdy v ekologickém režimu poblíž jihočeských Trhových Svinů. 
Chovu plemene limousin se společně věnují od roku 2006, v současnosti chovají 60 krav, takže s mladými kategoriemi chov čítá kolem 160 zvířat. Veškerá pro-
dukce ekoobilí se uplatní jako krmivo, většina ostatních ploch jsou trvalé travní porosty. Do kulatých balíků se konzervují jetelotravní senáže. Veškerý odchov 
plemenných zvířat je realizován přímo na farmě. Třikrát do roka se v nově rekonstruovaném chovatelském areálu v obci Todně konají základní výběry býků 
s následnou aukcí. Více než polovina býků je bezrohá. Podíl inseminace je kolem 50 %. Telení je časováno na listopad, prosinec a leden. „Toto období se nám 
osvědčuje i přes větší krmné náklady v zimě. Ve třech až čtyřech měsících jdou telata s matkami na pastvu a krávy přidají na mléce. To se projevuje dobrým 
růstem potomstva. Telata držíme pod kravami až do září, kdy dosahuje hmotnost zástavu kolem 400 kg, sdělil František Farka a dodává, že chov produkuje 
průměrně 11 plemenných býků za rok, loni bylo v testu 18 býků. „Naším cílem je rozšířit základní stádo na 100 matek a chovat celkem ještě zhruba 150 zvířat 
dalších kategorií. Bude ještě třeba koupit nějakou půdu, z níž většinu máme zatím pronajatou.“   -lur-

ZLM 164 Vojta z Todně P, chovatel 
a majitel Farka Martin,Todně



Plemeno měsíce

www.profi press.cz
15

2/2015

1/4
149 x 94

Farma Kaliště 

Ing. Josef Papáček, stejnojmenný syn 
a otec, hospodaří v Orlickém Podhůří 
na 174 ha zemědělské půdy. Chovají 
plemeno limousin již od roku 1991. Je-
jich farma má dva pastevní areály, kaž-
dý asi o velikosti 40 ha. Jeden je v Ka-
lišti, kde je také zimoviště, a druhý se 
nachází v katastru obce České Libchavy.  
Chovné stádo je tvořeno pouze čisto-
krevnými zvířaty a čítá kolem 80 krav, 
takže celkem i s přírůstky jde o 180 
kusů. V chovu se využívá inseminace 
asi z 30 %, zbytek plemenic je zapouš-
těno čistokrevnými prověřenými býky. 
Inseminace začíná obvykle začátkem 
února a končí v březnu, pak se využívá 
přirozená plemenitba až do konce čer-
vence. Farma Kaliště byla první v České 
republice, kde se začali používat gene-
ticky bezrozí býci, takže bezrohých je asi 
polovina zvířat. Telení začíná v listopadu 
a vrcholí v březnu, některá telata se rodí 
také v květnu. Odstav je jednorázový 
v období září a říjen. Část jalovic se pro-
dává, býci splňující požadovaná kritéria 
jsou přemísťováni na odchovny plemen-
ných býků, u části probíhá odchov přímo 
u chovatele. Stádo lze rozdělit do třinác-
ti rodin podle zakladatelek. 

-lur-

Josef Papáček a Dolina z Kaliště 
narozená 18. 11. 1998 po otci ZLI 
229 Eleazar. V průběhu svého 
šestnáctiletého života porodila 
deset telat, z toho tři jalovičky 
a sedm býčků, z nichž bylo 
šest vybráno do plemenitby. 
Dolina z Kaliště vynikala PH v Pe 
s hodnotou 123

ZLI 888 EUPLUS, 
plemenný býk 
zakoupený v únoru 
2001 Farmou Kaliště 
na pařížské dražbě. 
Při základním výběru 
byl hodnocen 90 
body. Drží se na 
předních příčkách 
v PH v PE s aktuální 
hodnotou 129. V roce 
2013 se stal v Brně 
šampiónem plemene 
limousin

Na plemeni měsíce spolupracovali:
Karel Šeba 
František Farka 

Foto poskytli:
Karel Melger, Jana Velechovská
Kamil Malát, Josef Papáček
Jaroslav Burda

ZLI 538 Bonus P z farmy Kozák, s. r. o. byl národním šampiónem v letech 2009 a 2011


